К делу № 1-59/2024 

23RS0008-01-2023-004789-74

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г.Белореченск 09.01.2024 г.

Белореченский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Пятибратовой И.В., 

при секретаре Архиповой Л.А., 

с участием подсудимой ФИО1, 

защитника Митяева Е.А., представившего удостоверение № 5389 и ордер № 502795 от 09.01.2024 г., 

представителя потерпевшего по доверенности № 770СБ от 17.11.2023 года - ФИО2, 

государственного обвинителя – старшего помощника Белореченского межрайонного прокурора Замараевой Ю.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

ранее судимой: 

31.01.2022 года Апшеронским районным судом Краснодарского края по ч.1 ст.159 УК РФ к штрафу в доход государства в размере 20 000 рублей; штраф оплачен 21.03.2022 года;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

18 февраля 2023 года, не позднее 15 часов 10 минут, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на законных основаниях в помещении магазина «Глория Джинс», расположенного по адресу: 

<

адрес> с целью совершения тайного хищения чужого имущества, вступили в преступный сговор и определили предметом своего преступного посягательства имущество, принадлежащее АО «Глория Джинс». В целях реализации совместного преступного умысла, ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, распределили свои роли, согласно которым ФИО1 должна была тайно похитить товарно-материальные ценности, а именно размещенную для продажи в торговом зале магазина одежду, а лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в свою очередь, должно было следить за окружающей обстановкой, тем самым обеспечить тайность совершения хищения чужого имущества и при появлении опасности пресечения преступных действий, сообщить об этом ФИО1

Во исполнение задуманного, 18 февраля 2023 года, в период времени с 15 часов 12 минут по 15 часов 25 минут, ФИО1, совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления указанных последствий, убедившись, что за ними никто не наблюдает и их действия носят тайный характер для окружающих, находясь в помещении магазина «Глория Джинс», расположенного по адресу: 

<

адрес> приступили к реализации своего преступного умысла, в ходе которой согласно отведенных преступных ролей, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, стало наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО1, при помощи заранее принесенного с собой неустановленного приспособления, стала отсоединять магнитные бирки и складывать в заранее принесенную сумку, одежду, размещенную для продажи в помещении торгового зала магазина. 

В результате преступный действий, ФИО1 сложила в свою сумку: брюки модели «GJN027831 джинс лайт 12-18мес/86», стоимостью 1453 рубля 64 копейки, фуфайку модели «GKT020315 трикотаж сиреневый 12-18мес/86», стоимостью 453 рубля 64 копейки, блузку модели «GWT002747 тканная молочный/разноцветный 18-24мес/92», стоимостью 1635 рублей 45 копеек, набор трусов модели «GUW008000 трикотаж разноцветный 2-4г/104», в количестве 3 штук, общей стоимостью 453 рубля 64 копейки, фуфайку модели «GKT017507 трикотаж светло-фиолетовый 5-6л/116», стоимостью 544 рубля 55 копеек, набор трусов модели «BUW003115 трикотаж разноцветный 8-10л/140», в количестве 2 штук, общей стоимостью 453 рубля 64 копейки, набор трусов модели «BUW002928 трикотаж темно-синий/разноцветный 6-8л/128», в количестве 2 штук, общей стоимостью 726 рублей 36 копеек, набор трусов модели «GUW007842 трикотаж разноцветный 6-8л/128», в количестве 3 штук, общей стоимостью 362 рубля 73 копейки, брюки модели «GAC018415 трикотаж зеленый 12-18мес/86», стоимостью 817 рублей 27 копеек, джемпер модели «GAC018106 трикотаж зеленый/белый 12-18мес/86, стоимостью 1271 рубль 82 копейки, а всего имущества на общую сумму 8172 рубля 74 копейки, принадлежащее АО «Глория Джинс», после чего, совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, удерживая похищенное имущество, покинули помещение магазина, скрылись с места совершения преступления и распорядились похищенным по собственному усмотрению, тем самым реализовав совместный преступный умысел в полном объеме, причинив АО «Глория Джинс» ущерб на общую сумму 8172 рубля 74 копейки. 

В судебном заседании подсудимая свою вину в совершении преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, от дачи пояснений отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации. Пояснения, данные ею на предварительном следствии, полностью поддержала.

Кроме признания подсудимой своей вины в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами. 

Оглашенными, с согласия всех участников процесса, в судебном заседании показаниями подсудимой, данными ею на предварительном следствии, из которых следует, что 18.02.2023 года в дневное время она сама приехала в г. Белореченск Краснодарского края на автобусе, для того чтобы совершить покупки на центральном рынке в городе Белореченске Краснодарского края. Она познакомилась с незнакомой женщиной, ее имени и фамилии она не помнит, которая ей сообщила о том, что в магазине "Глория Джинс" продаются детские вещи за невысокую цену. Она увидела магазин "Глория Джинс", расположенный по ул. Дундича 2 "Д" в г. Белореченске Краснодарского края и решила зайти в него, для того чтобы совершить покупки детских вещей. Около 15 часов 12 минут с ней также в данный магазин зашла незнакомая женщина, с которой она ранее познакомилась на рынке. Она и незнакомая женщина зашла в помещение магазина "Глория Джинс", проследовала по торговому залу и подошла к отделу, где продается детская одежда. Так как у нее не хватало с собой денежных средств для покупки товаров, она решила похитить одежду, спрятав ее в черную сумку, которая у нее была с собой. Она стала рассматривать детские вещи, после чего она стала брать одежду, а именно взяла: брюки GJN027831 джинс лайт 12-18 мес. в количестве 1 штуки., фуфайку GKT020315 трикотаж сиреневый 12-18 мес. в количестве 1 штуки, набор трусов GUW008000 трикотаж разноцветный 2-4 г/104 (3 штуки) в количестве 1 штуки., набор трусов BUW003115 трикотаж разноцветный 8-10 лет (2 штуки) в количестве 1 штуки., брюки GAC018415 трикотаж зеленый 12-18 мес/86 в количестве 1 штуки, джемпер GAC018106 трикотаж зеленый/белый 12-18 мес/86 в количестве 1 штуки. Когда она выбирала одежду, женщина, с которой она зашла в магазин, передвигалась по торговому залу. Она подошла за стеллаж, стала осматриваться и выбранные ею вещи, стала прятать в свою черную сумку, при этом защитные магниты она снимала при помощи маникюрных кусачек для кутикул, со встроенной пилочкой для ногтей, которые были у нее с собой. Она не видела, где в этот момент находилась женщина, с которой она ранее зашла в магазин, и не обращала внимание, так как прятала похищенные вещи в свою сумку. Она не помнит, когда вышла женщина, с которой она заходила ранее в магазин. Помнит, что данная женщина в магазине подошла и спросила, понравилось ли ей что-то или нет, на что она ответила, что нет. О том, что она совершила кражу, она никому не рассказывала, незнакомая женщина ничего об этом не знала. После этого она направились в сторону выхода из магазина, проследовав мимо касс, она не расплатилась за похищенный товар, и с похищенным товаром она вышла из магазина, при этом противокражные ворота не сработали. Вину в том, что она тайно похитила одежду она признает полностью, в содеянном раскаивается. Похищенные вещи она отдала детям, которые в течении недели их испортили, поэтому данные вещи она выкинула (л.д. 60-62). 

Пояснениями в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО2 согласно которым, она является управляющей магазином АО «Глория Джинс», в ее обязанности входит сохранность товарно-материальных ценностей, предотвращение их хищения, контроль за рабочим персоналом и т.д., как при личном посещении, так и путем просмотра видеозаписей как в архиве, в режиме онлайн в помещении магазина «Глория Джинс», расположенного по адресу: 

<

...>, имеются камеры видеонаблюдения, установленные в помещении торгового зала и снаружи магазина. Так, 18 февраля 2023 года с 09 часов 00 минут у нее началась рабочая смена в вышеуказанном магазине. Большую часть рабочего времени она была в торговом зале. В ходе инвентаризации была выявлена недостача товарно-материальных ценностей. При просмотре записей камер видеонаблюдения было установлено, что в 15 часов 10 минут в помещение магазина "Глория Джинс" зашли две незнакомые женщины, одна на вид около 25 лет (ФИО1), другая на вид около 45 лет. Они передвигались по торговому залу, выбирали и рассматривали вещи. ФИО1 с выбранными вещами подошла за стеллаж, стала снимать с вещей защитные магниты и прятать в свою сумку, при этом вторая женщина передвигалась по торговому залу и рассматривала детские вещи, та не видела, как ФИО1 совершает кражу. Далее, ФИО1 с вещами на руке подошла к примерочным, зашла во внутрь, при этом вторая женщина, в руках у которой кроме черной сумки ничего не было, подошла к примерочным и ожидала ФИО1 снаружи. Спустя несколько минут данные женщины направились в сторону выхода из магазина, в руках у них кроме сумок ничего не было, затем покинули магазин в неизвестном направлении. ФИО1 причиненный АО «Глория Джинс» ущерб возместила в полном объеме.

Оглашенными, с согласия всех участников процесса, в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО3, данными ею на предварительном следствии, из которых следует, что она работает в должности администратора АО «Глория Джинс» в магазине "Глория Джинс", расположенного по адресу: 

<

...> Д. 18.02.2023 года она находилась на рабочем месте, осуществляла инвентаризацию товаров. В ходе инвентаризации была выявлена недостача товарно-материальных ценностей, об этом она сообщила управляющей магазина ФИО2 Она и ФИО2 стали просматривать записи камер видеонаблюдения. При просмотре записей камер видеонаблюдения было установлено, что около 15 часов 12 минут в помещение магазина "Глория Джинс" зашли две незнакомые женщины, одна на вид около 25 лет, как она узнала позже, ею оказалась ФИО1, в руках у которой имелась черная сумка, и другая женщина на вид около 45 лет, с черной сумкой в руках. ФИО1 и незнакомая женщина стали передвигаться по торговому залу, выбирали и рассматривали детские вещи. ФИО1 с выбранными детскими вещами подошла за стеллаж, стала снимать с вещей защитные магниты и прятать в сумку выбранные вещи. В этот момент вторая женщина передвигалась по торговому залу и рассматривала детские вещи. Спустя несколько минут ФИО1 выбранными вещами, которые были у нее на руке подошла к примерочным, зашла во внутрь, при этом вторая женщина подошла к примерочным и ожидала ФИО1 рядом с примерочными. Спустя несколько минут ФИО1 вышла из примерочной, в руках у которой ничего кроме черной сумки не было, ФИО1 стала уходить в сторону выхода из магазина, при этом вторая женщина стала идти позади ФИО1 и также направлялась в сторону выхода из помещения магазина вслед за ФИО1, в руках у данной женщины также ничего не было кроме черной сумки. ФИО1 проследовала мимо касс, не расплатившись за товар и покинула магазин в неизвестном направлении. Вслед за ФИО1 ушла и незнакомая женщина. В примерочных никаких вещей не было. По данному факту ФИО2 обратилась в полицию ( л. д. 49).

Кроме вышеизложенного вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ подтверждается письменными материалами дела.

Протоколом принятия устного заявления о преступлении от 03.03.2023 года, в котором ФИО2 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо (как установлено в ходе дознания – ФИО1), которая 18.02.2023 года в период времени с 15 часов 12 минут по 15 часов 25 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Глория Джинс» АО «Глория Джинс», расположенного по ул. Дундича, 2 "Д" в г. Белореченске, тайно похитила товарно-материальные ценности, причинив АО «Глория Джинс» материальный ущерб (л.д. 5). 

Протоколом осмотра места происшествия от 03.03.2023 года и фототаблцей к нему, согласно которым, с участием управляющей магазином "Глория Джинс" был произведен осмотр помещения магазина «Глория Джинс», где в отделе продажи детской одежды ФИО1 с торговых стеллажей тайно похитила товарно-материальные ценности, принадлежащие АО "Глория Джинс". Также в ходе осмотра места происшествия на оптический диск была изъята видеозапись с камер видеонаблюдения, зафиксировавшая факт хищения товарно-материальных ценностей 03.03.2023 года ФИО1 Данный диск с видеозаписью был упакован и опечатан в пакете №1. Также были изъяты товарная накладная №59 от 18.02.2023 года, бухгалтерская справка от 18.02.2023 года (л.д. 7-8, 9). 

Протоколом осмотра предметов и документов от 05.04.2023 года, в ходе которого осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств по делу : товарная накладная №59 от 18.02.2023 года, бухгалтерская справка от 18.02.2023 года с информацией о стоимости похищенных ФИО1 товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО "Глория Джинс" (л.д. 34-35, 39-40). 

Протоколом осмотра предметов и документов от 05.04.2023 года и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела: СД-диск, содержащий видеозапись, фиксирующая 18.02.2023 года факт кражи ФИО1 товарно-материальных ценностей из помещения магазина "Глория Джинс" расположенного по адресу: 

<

...>, принадлежащих АО "Глория Джинс" в пакете № 1 (л.д. 41-43,48). 

Исследовав все вышеуказанные доказательства в своей совокупности, суд считает, что вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, полностью доказана, а квалификация содеянного правильная и обоснованная- как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

ФИО1 ранее судима ( л. 

<

...> 115-118,119-120).

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести; личность подсудимой: являющаяся гражданкой Российской Федерации, имеющая регистрацию и постоянное место жительства на территории Краснодарского края (л.д.108), положительно характеризующаяся по месту жительства ( л. д. 124), имеющая семью в состав которой входят: двое малолетних детей, дядя, бабушка и племянники ( л. д. 123,124), не состоящая на учете у врача-психиатра и не состоящая на учете у врача-нарколога (л.д.121-122); обстоятельства, смягчающие наказание, к которым суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении у ФИО1 двоих малолетних детей (л. д. 125,126), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного потерпевшему в результате преступления; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. 

На основании вышеизложенного и в своей совокупности, суд считает правильным, учитывая влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи, назначить подсудимой наказание в виде штрафа в доход государства, что будет в полной мере отвечать целям и задачам исправления ФИО1 

Учитывая обстоятельства совершения преступления, личность подсудимой, учитывая, что каких - либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которые позволили бы назначить ей более мягкое наказание, либо наказание ниже низшего предела, предусмотренного законом за совершение данного вида преступления, с применением ст. 64 УК РФ, либо назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, либо с применением ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу разрешить в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Реквизиты для оплаты штрафа: (Отдел МВД России по Белореченскому району, л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 230301001, ОКТМО 0360800, ОКПО 84.24, ОГРН 

<

***>, БИК 010349101 Южное ГУ Банка России/УФК, Номер счета банка получателя (ЕКС) 401028109453700000103, номер счета получателя (казначейский счет) 0310064300000011800, КБК 18811603121010000140, УИН 188523230100202781. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: видеозапись на оптическом диске; товарную накладную № 59 от 18.02.2023 года; бухгалтерскую справку от 18.02.2023 года – хранить в материалах данного уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в уголовной коллегии Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

Осужденная вправе ходатайствовать об ее участии или участии ее защитника, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, если участие защитника невозможно из-за недостатка средств, для оплаты услуг защитника, ей необходимо указать об этом в апелляционной жалобе. 

Приговор (вступивший в законную силу) может быть обжалован в кассационном порядке в Четвертый кассационный суд общей юрисдикции, расположенный по адресу: 

<

...>. 

Судья И.В. Пятибратова.